
 

C O M U N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.29 del 26-02-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1 

 

Copia 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 
 

N. 29 DEL 26-02-2019 

Registro Generale n. 70 

 

 

 

Oggetto: SPESE FARMACEUTICHE CASA DI RIPOSO ANNO 2019 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’interno del 7 dicembre 2018, Gazzetta ufficiale, 

Serie generale, n.292 del 17 dicembre 2018 con il quale viene differito il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione; 

CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è in corso di redazione; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 la propria competenza a dichiarare 

la regolarità tecnica della presente determinazione; 

  

VISTO che il Comune di Mogliano gestisce la casa di riposo/residenza protetta Santa Colomba 

che da ospitalita’ ad anziani autosufficienti e non autosufficienti; 

PRESO ATTO che a volte risulta necessario procedere all’acquisto di medicinali per gli ospiti 

della Casa di Riposo Comunale; 

CONSIDERATO che gli stessi vengono acquistati tramite ricetta medica e successivamente 

addebitati agli ospiti nella fatturazione mensile; 

RITENUTO, pertanto, opportuno avvalersi del servizio prestato dalle farmacie di turno locali, 

prediligendo quelle aventi la sede più vicina alla Casa di Riposo Comunale delocalizzata presso 

la struttura la Maesta’ di Urbisaglia; 

DATO ATTO che in sede di istruttoria del presente atto, sono state rispettate le disposizioni di 

cui all’art. 26 comma 3 e comma 3 bis della legge 488/1999 così come integrati dal D.L. 168 del 

12.07.2004, convertito in L. 191 del 30.07.2004, procedendo in via autonoma 



 

 

all’individuazione del fornitore, in quanto l’acquisto dei medicinali avviene dietro prescrizione 

medica, non è programmabile e riveste carattere di urgenza; 

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita 

determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, 

la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

motivano tale scelta nel rispetto della vigente normativa; 

RICHIAMATO il regolamento “Lavori, forniture, e servizi in economia” approvato con 

deliberazione  del Consiglio Comunale n.4 del 06.02.2013; 

RICHIAMATO, altresì, l’art. 36, comma 1 lett. a)  del D. Lgs. 50/2016  il quale dispone che per 

servizi o forniture inferiori a quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte della 

Stazione Appaltante. 

RICHIAMATO l’art. 1comma 450 legge 296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 130 

della legge di stabilità 2019 il quale testualmente recita “Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 

sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. ; 

PRESO ATTO di quanto in premessa e che con tale procedura: 

- si vuole garantire il tempestivo acquisto dei medicinali necessari agli ospiti della Casa di 

Riposo Comunale; 

- i medicinali saranno acquistati presso la farmacia di turno avente la sede più vicina alla Casa 

di Riposo Comunale, dietro presentazione di specifica ricetta medica; 

-gli importi mensili saranno liquidati dietro prestazione di regolare fattura entro 30 gg. dalla 

data di emissione; 

 

DATO ATTO   che  questo  Comune  non  ha  ancora  deliberato  il  bilancio  di  previsione  e,  

pertanto,  è  necessario avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così 

come novellato dal D.Lgs. 118/2011 e  modificato  dal  D.Lgs  126/2014,  per  cui  si  ritiene di  

riportarne  integralmente  il  contenuto  in  ragione  del  cambiamento dei riflessi soprattutto 

relativi alle  regole di gestione in questo periodo: “L’esercizio  provvisorio  è  autorizzato  con  

legge  o  con  decreto  del  Ministero  dell’Interno  che,  ai  sensi  di quanto previsto  

dall’articolo  151,  primo  comma,  differisce  il termine  di  approvazione  del bilancio,  

d’intesa  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-Città  

e  autonomia  locale,  in  presenza   di   motivate   esigenze.   Nel   corso   dell’esercizio   

provvisorio   non   è   consentito   il   ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare 

solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le  partite di giro, lavori pubblici di 

somma urgenza o  altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è 

consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 222.”  

Dato, altresì atto che il comma 5 del succitato articolo 163 stabilisce che:  “Nel  corso  

dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  

dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  per ciascun  programma,  le  spese  di  cui  

al  comma  3,  per importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  

esercizio  del  bilancio  di  previsione deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  

impegnate  negli  esercizio  precedenti  e  dell’importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con esclusione delle spese:  



 

C O M U N E   D I   M O G L I A N O 
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 557771 – Fax 0733 557319                             C.A.P. 62010                                                P.IVA e Cod. Fisc. 

00244400438 

Sito internet: www.comune.mogliano.mc.it                      C.C.P. 13555628                                    E-mail: info@comune.mogliano.mc.it 

 
 

 

 

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ n.29 del 26-02-2019 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3 

a) Tassativamente regolate dalla Legge;  

b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;  

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai 

sensi dell’art. 4 del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 

30/01/2014; 

 

DETERMINA 

 

1) Di procedere per l’anno 2019 all’acquisto dei medicinali prescritti agli ospiti della locale 

Casa di Riposo Comunale ed annesso Centro Diurno direttamente a mezzo della farmacia 

locale Bisacci Paola e Caterina; 

 

2) Di impegnare la somma necessaria presunta per l’anno 2019 in € 5.000,00 iva compresa al 

cap. 14010 codice di bilancio 12.03-1.03.01.05.000 imp. 119 del bilancio di previsione 2019 

in corso di predisposizione; 

 

3) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, 

in quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di 

frazionamento in dodicesimi; 

 

4) Di dare atto che il costo dei relativi farmaci sarà richiesto a rimborso ai singoli ospiti 

annualmente; 

 

5) Di provvedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolare fattura e nei 

limiti dell’impegno assunto. 

 
 IL RESPONSABILE  

 DEL PROCEDIMENTO 

 F.to Stefania Contigiani 

  

 

 IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA AMMINISTRATIVA - AREA I^ 

 F.to FLAVIO ZURA 

 



 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Motivazione 

 

 

Mogliano lì  26-02-2019 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to LUANA RAMACCIONI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale     di     questo     Comune     http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/ 

dal     21-03-2019             al       05-04-2019      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  21-03-2019 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to MALVESTITI EGIDIO 

Copia conforme all’originale. 

 

Mogliano, lì   21-03-2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/

